ПОСПЕЛИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.03.2021		                                                                                          №   20
с. Поспелиха

О признании утратившим силу решение Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 19.12.2013 №58

В соответствии с законом Алтайского края от 29.12.2009 года №120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края» Поспелихинский Совет народных депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 19.12.2013 №58 «О принятии отдельных полномочий в области градостроительной деятельности муниципальным образованием Поспелихинский район Алтайского края от муниципальных сельских поселений».
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распрастраняется  на провоотношения с 01.01.2021 года.
4. Контроль за исполнением возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и вопросам местного самоуправления.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                        Т.В. Шарофеева

Глава района                                                                                   И.А.Башмаков

Пояснительная записка
к проекту решения
О признании утратившим силу решение Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 19.12.2013 №58 «О принятии отдельных полномочий в области градостроительной деятельности муниципальным образованием Поспелихинский район Алтайского края от муниципальных сельских поселений»

В соответствии с  пунктом  2 статьи  8. «Полномочия органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности»  закона Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края» к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов в области градостроительной деятельности относятся:
1) подготовка и утверждение документов территориального планирования муниципальных районов, сельских поселений, правил землепользования и застройки сельских поселений;
2) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципальных районов, сельских поселений;
3) утверждение документации по планировке территории в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
4) ведение государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления градостроительной деятельности на территориях муниципальных районов, и предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности;
5) выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территориях сельских поселений;)
5.1) направление уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, при осуществлении строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях сельских поселений;
6) проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
7) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры сельских поселений, программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельских поселений;
7.1) принятие решения о сносе самовольной постройки либо решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных гражданским законодательством, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случае, если самовольная постройка расположена на территории сельского поселения;
8) иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством.
Раннее вышеперечисленные полномочия принадлежали Администрациям сельских поселений и соглашениями полномочия передавались в Администрацию Поспелихинского района из-за отсутствия специалистов в области градостроительной деятельности.
Для принятия решения данный вопрос выносится на рассмотрение и утверждение Поспелихинским районным Советом народных депутатов Алтайского края.

Начальник отдела по строительству
и архитектуре                                                                                      А.М.Отчик

Согласовано:
Заместитель главы Администрации
Района по оперативным вопросам                                                     Д.В.Жилин

[bookmark: _GoBack]